
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 055/2020. 

 

 

EMENTA:  Concede  Medalha de Mérito “Professor Manoel 

Rodrigues Filho” relativa ao ano de 2019-2020, aos 

servidores aposentados desta Universidade. 

                                                                                                                                                             

                                                                                                                 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão 

Nº 049/2020 deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 03 de novembro de 

2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013213/2020-73,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder, aos Servidores aposentados, a Medalha de 

Mérito “Professor Manoel Rodrigues Filho”, relativa ao ano de 2019-2020, por haverem cumprido, 

com dedicação e zelo, os deveres inerentes a seu cargo, baseado no § 2º do artigo 161 do Regimento 

Geral desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme consta do Processo acima 

mencionado e de acordo com a seguinte relação: ALBERTO CANDIDO DA SILVA, ALZENIR 

SEVERINA DA SILVA, ANA CRISTINA ROUILLER, ANA MARIA DUBEUX GERVAIS, 

ANGELA MARIA OLIVEIRA SANTA CLARA, ANTONIO TRAVASSOS SOBRINHO, 

CRIZONEIDE MARIA MENDES DE MORAIS, DJALMA CAMILO DE MELO, EDILTON 

FRANCISCO DA SILVA, EDNA MARIA QUEIROZ DE FREITAS, EDUARDO LEITE DIAS, 

ELCIDA DE LIMA ARAUJO, ERMIRIO DE BARROS SILVA JUNIOR, ESTHER REIS DA 

COSTA REGO, FRANCISCO ANTONIO NETO, FRANCISCO BAHIA BARRETO CAMPELLO,  

GECILDA DANTAS DA SILVA, IARANDIR DA SILVA RAMOS, JAMESSON CRISPIM 

FREITAS, JANETE GOMES DA SILVA, JOSE FERREIRA DE LIMA, JOSE VICENTE 

FERREIRA FILHO, JOSIAS ANTONIO DA CRUZ, LUCIA DE FATIMA DE CARVALHO 

CHAVES, MARCIA GUIMARAES PARAISO, MARI NOELI KIEL IAPECHINO, MARIA 

ADELIA BORSTELMANN DE OLIVEIRA, MARIA CARMEN TEIXEIRA MARQUES 

DASSUNCAO, MARINALVA PRAXEDES DE LIMA,NELSON CAMILO DE MELO, NORMA 

ABREU E LIMA MACIEL DE LEMOS VASCONCELOS, NORMA SUELY SOBRAL DA 

SILVEIRA, PEDRO MARINHO DE CARVALHO NETO, REJANE MARTINS DE ANDRADE, 

SELMA CARNEIRO DO NASCIMENTO, SEMIRAMES SOLANGE BEZERRA DE 

CARVALHO, SEVERINO BENONE PAES BARBOSA, SIMONE MARIA DA SILVA, TANIA 

FLORE VAZ CORREIA, TELMA BEZERRA PASCOAL DA SILVA e VERA LUCIA RIBEIRO 

DE VASCONCELOS.  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 055/2020 DO CONSU) 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 04 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

PROF. GABRIEL RIVAS DE MELO 

=  PRESIDENTE EM EXERCÍCIO = 


		2020-11-17T18:28:59-0300
	Brasil
	GABRIEL RIVAS DE MELO
	Assinador Serpro




